UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /BC-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lai Châu, ngày       tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác người cao tuổi năm 2021, Kế hoạch công tác người cao tuổi

trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch năm 2022

Căn cứ Công văn số 1442/SLĐTBXH-BTXH-NCC  ngày 26/10/2021 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc Báo cáo Kết quả công tác

người cao tuổi (NCT) năm 2021, Kế hoạch công tác năm 2022.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả công tác người cao tuổi

năm 2021 - kế hoạch công tác người cao tuổi trong hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao và du lịch năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi

Công tác người cao tuổi luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của

Tỉnh Ủy, HDND, UBND, Ban công tác NCT các cấp, các ngành, chăm lo đến người

cao tuổi, sự phối kết hợp có hiệu quả của Ủy ban Mặt trận tổ quốc các cấp, các đoàn

thể chính trị - xã hội, sự đồng tình ủng hộ của nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

Các hội viên người cao tuổi luôn quan tâm chăm lo sức khỏe cho bản thân

thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

2. Khó khăn

Do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp đã ảnh hường đến các

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao từ tỉnh tới cơ sở.

Công chức phụ trách công tác NCT chưa được tham gia các lớp tập huấn

chuyên môn về công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao cho người cao tuổi.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch

số 542/KH-UBND ngày 09/3/2021 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Lễ phát động

Cuộc vận động “Toàn dân rền luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn

2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Lai Châu năm 2021;

Quyết định số 771/ QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành

Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác

2

Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 3318/KH-

UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn toàn dân tập luyện

TDTT nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai

đoạn 2021-2025.

2- Công tác chỉ đạo

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch đã ban hành các văn bản như: Công văn số

240/SVHTTDL-QLTDTT ngày 20/02/2021 về việc tổ chức Lễ phát động “toàn dân

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030, ngày chạy

Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người

năm 2021; Công văn số 423/SVHTTDL-QLTDTT ngày 17/03/2021về việc tuyên

truyền cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Công

văn số 501/SVHTTDL-QLTDTT ngày 25/3/2021 về việc triển khai thực hiện Kết

luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam về công tác người cao tuổi năm

2021; Hướng dẫn số 693/HD-SVHTTDL ngày 20/4/2021 về việc tuyên truyền về

công tác người cao tuổi năm 2021; Hướng dẫn số 726/HD-SVHTTDL ngày

26/4/2021 về việc triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

cho người cao tuổi tại các câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến năm 2025;

Kế hoạch số 822/KH-SVHTTDL ngày 11/5/2021 về việc triển khai thực hiện “Tháng

hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2021.

 Chỉ đạo các Phòng chuyên môn hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp, Phòng Văn

hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành

phố chủ động tham mưu, phối hợp, đẩy mạnh các hình thức, biện pháp tuyên truyền

công tác về công tác người cao tuổi, đảm bảo phù hợp với thực tiễn địa phương, từng

vùng đồng bào dân tộc. Chú trọng đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền hướng về cơ

sở, đặc biệt là vùng cao, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, khu vực biên giới,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Công tác tuyên truyền

Năm 2021 Ngành chủ động chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn về chuyên môn, yêu

cầu các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố triển khai, tổ chức tuyên

truyền Pháp luật, chính sách liên quan về người cao tuổi, tuyên truyền giáo dục

truyền thống “kính lão đắc thọ”, biết ơn và giúp đỡ người cao tuổi với chủ đề

“Chung tay chăm sóc người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn” tại cộng đồng thông qua việc lồng ghép trong các hoạt động chuyên

môn lĩnh vực ngành, đưa tuyên truyền về cơ sở: Tuyên truyền lưu động, tuyên

truyền miệng..., chiếu bóng vùng cao, qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

thao và hoạt động của các câu lạc bộ trên địa bàn toàn tỉnh.

3

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc xây dựng nếp sống, môi trường ứng xử

văn hóa phù hợp đối với NCT ở nơi công cộng; khuyến khích gia đình, dòng họ, cộng

động trong việc chăm lo và phát huy vai trò NCT. Tổ chức vận động công chức, viên

chức, lao động tích cực tham gia các quỹ ủng hộ NCT do các cấp phát động.

Kết quả năm 2021 ngành đã tổ chức trên 350 buổi tuyên truyền về cơ sở, trên

300 buổi xe lưu động tuyên truyền, 32 buổi biểu diễn nghệ thuật, 175 buổi chiếu

bóng với đông đảo người dân tham dự, có lồng ghép nội dung về công tác người

cao tuổi.

4. Về chăm sóc đời sống tinh thần, xã hội

Tăng cường công tác phối hợp chăm lo sức khỏe, vật chất và tinh thần cho

người cao tuổi hướng tới mục tiêu “Sống vui - sống khỏe - sống có ích cho gia

đình và xã hội”; duy trì và phát huy tốt hoạt động các câu lạc bộ thể dục, thể thao,

văn nghệ, gia đình trên địa bàn toàn tỉnh.

- Toàn tỉnh có 209 Câu lạc bộ của người cao tuổi được cấp thẩm quyền cho

phép thành lập với 3.605 người tham gia sinh hoạt.

- Ngày 28/3/2021 BCH Hội người cao tuổi tỉnh đã huy động 100 hội viên

người cao tuổi tham gia lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể

theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Toàn tỉnh có 72 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (gồm 425 nhóm

PCBLGĐ, 425 CLBGĐPTBV với 6.750 thành viên tham gia CLB) và 385 địa chỉ

tin cậy, các câu lạc bộ, nhóm đều có sự tham gia của người cao tuổi và họ có đóng

góp rất lớn trong công tác gìn giữ hạnh phúc của các gia đình. Tiếp tục duy trì 940

đội văn nghệ quần chúng có sự tham gia đông đảo của người cao tuổi.

- Về Thể dục thể thao: Sau khi tình hình dịch COVID-19 ổn định, Sở

VHTTDL đã phối hợp với các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh tổ chức các giải thi đấu

thể thao cấp tỉnh trong đó có người cao tuổi tham gia ở một số giải như: Giải Vô

địch bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ toàn tỉnh lần thứ IV năm 2021; Giải Bóng

bàn - Cờ vua - Cờ tướng tỉnh Lai Châu lần thứ XIV năm 2021; Hội khỏe Người

cao tuổi tỉnh Lai Châu lần thứ XVII năm 2021, với 215 vận động viên đến từ 08

đơn vị tham dự 14 nội dung thi đấu trong Hội khỏe. Tham mưu UBND tỉnh thành

lập Đoàn Cán bộ, Huấn luyện viên, Vận động viên tham dự Giải Cầu lông trung

cao tuổi toàn quốc năm 2021 diễn ra tại tỉnh Lai Châu.

- Hướng dẫn văn hóa, văn nghệ cho người cao tuổi theo chương trình phối

hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Hội NCT tỉnh giai đoạn 2017-2021

với 50 buổi hướng dẫn văn hóa, văn nghệ.

4

- Phối hợp, hỗ trợ Hội NCT tỉnh Lai Châu tổ chức thành công Liên hoan văn

nghệ “Tiếng hát người cao tuổi” chào mừng thành công Đại hội lần thứ III Hội

NCT tỉnh và chào mừng Đại hội VI Hội NCT Việt Nam.

- Công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thu hút sự tham gia của

NCT như: Hội thi Khiêu vũ, dân vũ tỉnh Lai Châu lần thứ I, năm 2021; Hội diễn

Nghệ thuật quần chúng các xã biên giới tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2021; đã có

trên 20 diễn viên là người cao tuổi có kinh nghiệm của các đoàn tham gia.

Với mục tiêu tạo điều kiện, động viên NCT tích cực đóng góp kinh nghiệm,

trí tuệ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Nghệ

thuật tỉnh thực hiện sản xuất 01 phim tài liệu “Người giữ hồn văn hóa dân tộc

Thái” có sự tham gia của các già làng có kinh nghiệm.

Trong năm 2021 đã tổ chức vận động Công chức, Viên chức và lao động

trong ngành ủng hộ quỹ chăm sóc phát huy vai trò Người cao tuổi với tổng số:

3.660.000 ngàn đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những việc đã làm được

- Công tác tuyên truyền về vai trò của NCT trong đời sống gia đình và cộng

đồng ngày càng được nâng cao, phát huy vai trò NCT trong giai đoạn hiện nay;

xây dựng hình ảnh NCT Việt Nam “Tuổi cao - Gương sáng”.

- Nhận thức của Nhân dân các dân tộc về vai trò, tầm quan trọng của NCT

được nâng lên rõ rệt.

- Công tác vận động NCT tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục,

thể thao được quan tâm thường xuyên đã thu hút đông đảo NCT tích cực tham gia

các hoạt động, được thể hiện rõ nét trong hoạt động các Câu lạc bộ văn hóa, văn

nghệ, thể thao tại các địa phương, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của NCT

về sức khẻo, vật chất, tinh thần, chung tay giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó

khăn; tạo điều kiện cho NCT được sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc, sống có

ích; được tiếp tục phát huy vai trò của NCT trong đời sống xã hội, góp phần vào sự

nghiệp chung xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Những hạn chế, tồn tại

- Phong trào văn hóa , văn nghệ, thể dục thể thao của NCT phát triển chưa

đồng đều, đặc biệt phong trào tập luyện thể dục thể thao người cao tuổi chủ yếu tập

trung tại khu vực thành phố và thị trấn.

- Cơ sở vật chất phục vụ cho tập luyện TDTT còn thiếu, chưa đáp ứng được

nhu cầu tập luyện của nhân dân.

5

- Chưa có lớp bồi dưỡng, nghiệp vụ chuyên môn về văn hóa, văn nghệ, thể

dục thể thao cho người cao tuổi

3. Nguyên nhân

- Là tỉnh có dân số ít, điều kiện kinh tế, xã hội còn gặp nhiều khó khăn,

nguồn thu thấp vì vậy nguồn chi cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

dành cho người cao tuổi còn hạn chế;

- Công tác tuyên truyền về người cao tuổi chủ yếu tuyên truyền cho cán bộ,

CCVC, người lao động trong ngành thông qua các cuộc họp cơ quan, đoàn thể...

Việc tuyên truyền đến người dân chủ yếu được lồng ghép trong các hoạt động

chuyên môn thuộc lĩnh vực ngành, thời gian tuyên truyền chưa được nhiều, chưa

được thường xuyên.

IV. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NGƯỜI CAO TUỔI TRONG NĂM 2022

1. Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp với các cấp, các ngành trong việc nâng

cao nhận thức của cộng đồng, nhà trường và gia đình nhằm tuyên truyền giáo dục

truyền thống “kính lão đắc thọ”, biết ơn và giúp đỡ người cao tuổi, chăm sóc người

cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn tại cộng đồng.

2. Tiếp tục tuyên truyền: Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh về hoạt động chăm sóc và phát

huy vai trò người cao tuổi; về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm và vai trò của người

cao tuổi trong sự nghiệp đổi mới vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công

bằng, văn minh.

- Kết quả đạt được trong xây dựng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp

nhau; những tấm gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua: “Tuổi cao

- gương sáng”; xây dựng gia đình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”;

thực hiện tốt công tác chăm sóc, phụng dưỡng, động viên người cao tuổi tích cực

tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Vai trò, uy tín, kinh nghiệm và những đóng góp của người cao tuổi trong

xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhất là trong xây dựng nông thôn

mới, xóa đói giảm nghèo, bảo vệ môi trường, bảo vệ an ninh biên giới và trong xây

dựng hệ thống chính trị ở cơ sở.

 - Mục đích, ý nghĩa nhân văn sâu sắc của “Tháng hành động vì người cao

tuổi Việt Nam” năm 2022 gắn với Ngày thành lập Hội Người cao tuổi Việt Nam

(10/5), Ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam (06/6), ngày Quốc tế người

cao tuổi (01/10), các chương trình hoạt động của Trung ương Hội và các cấp hội

trong tỉnh; sự quan tâm, chăm lo, giúp đỡ người cao tuổi cả về tinh thần và vật

6

chất, giúp người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích, góp phần giáo dục, phát

huy truyền thống văn hóa, đạo lý tốt đẹp của dân tộc đối với người cao tuổi trong

xã hội.

3. Phối hợp với Hội NCT tỉnh tổ chức các hoạt động: văn hóa văn nghệ, thể

dục thể thao cho người cao tuổi nhân ngày quốc tế Người cao tuổi và tháng hành

động vì người cao tuổi; tổ chức Liên hoan văn nghệ “Tiếng hát người cao tuổi”

năm 2022; tổ chức Hội khỏe người cao tuổi toàn tỉnh lần thứ XVIII; tham mưu

UBND tỉnh thành lập 02 đoàn: Đoàn cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên tham

dự giải Cầu lông trung cao tuổi toàn quốc năm 2022; đoàn cán bộ, huấn luyện viên,

vận động viên tham dự giải Bóng chuyền hơi toàn quốc lần thứ IX, năm 2022.

4. Chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở VHTTDL; Phòng Văn hóa

- Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố

tiếp tục, tích cực tuyên truyên, tổ chức thực hiện tốt công tác người cao tuổi năm

2022 trên địa bàn toàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo Kết quả công tác người cao tuổi năm 2021 và Kế hoạch

công tác người cao tuổi trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du

lịch năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TB&XH;

- Lưu: VT, QLTDTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quang Kháng

7

BÁO CÁO SỐ LIỆU CÔNG TÁC NGƯỜI CAO TUỔI NĂM 2021

(Kèm theo Báo cáo số…….  /BC-SVHTTDL ngày      tháng     năm 2021 của       Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

STT Nộ dung
Đơn vị

tính

Số

liệu

Tr.đó:

Nữ

I CHĂM SÓC SỨC KHỎE

1 Số NCT có BHYT (Người từ 60 tuổi trở lên)… Người

… …

II
CHĂM SÓC VẬT CHẤT, BẢO TRỢ XÃ HỘI

VÀ HỖ TRỢ NCT

1 Số người được hưởng lương hưu Người

… …

III CHĂM SÓC TINH THẦN ĐỐI VỚI NCT

1
Số tổ chức cung cấp dịch vụ vận tải thực hiện giảm

giá vé, dịch vụ cho NCT

Tổ

chức

 Trong đó số lượt NCT được miễn giảm

2

Số cơ sở văn hóa, thể thao giải trí có bán vé, thu phí

trên địa bàn thực hiện miễn giảm giá vé, phí cho

NCT

Cơ sở Không

3
Số người cao tuổi được miễn giảm giá vé, phí dịch

vụ
Người Không

4
Tổng số CLB các loại của NCT (được các cấp thẩm

quyền cho phép thành lập)
CLB 209

5 Số NCT tham gia CLB Người 3.605

6

Số xã/phường/thị trấn có CLB liên thế hệ tự giúp

nhau hoặc các mô hình CLB tương tự (Vừa chăm sóc

vừa phát huy, nhiều mảng hoạt động)

Xã/PH/

TT

…. ….

IV PHÁT HUY VAI TRÒ NGƯỜI CAO TUỔI

1 Số NCT tham gia hoạt động kinh tế, tạo thu nhập Người

2 Số người được hỗ trợ trong hoạt động kinh tế Người

 Trong đó + Số NCT được hỗ trợ vay vốn sản xuất Người

               + Số NCT được hỗ trợ hướng dẫn cách làm

ăn,  phương tiện sản xuất, tiêu thụ sản phẩm
Người

3

Số NCT là chủ trang trại, cơ sở sản xuất kinh doanh,

chủ hộ kinh doanh cá thể tại địa phương (có đăng ký

sản xuất kinh doanh, có giấy phép)

Người

4

Số NCT tham gia công tác xã hội (Công tác Đảng,

Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể, các tổ/ban hòa

giải, thanh tra, an ninh, xây dựng nông thôn mới…)

Người

V CÁC LOẠI QUỸ ĐỐI VỚI NGƯỜI CAO TUỔI

8

1
Tổng số tiền huy động trong năm Quỹ hội của Hội

NCT (Do người cao tuổi đóng góp)

1000

đồng

2
Số xã/phường/thị trấn có quỹ chăm sóc và phát huy

vai trò NCT (QCHPHVTNCT)

Xã/PH/

TT

… …

VI HỘI NGƯỜI CAO TUỔI

1
Số huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh/TP thành lập

Hội NCT
Huyện

… …

VII NỘI DUNG KHÁC

1 Số lớp tập huấn về công tác NCT Lớp

2 Số cán bộ được tập huấn về công tác NCT trong năm Người

		2021-11-12T17:42:28+0700

		2021-11-12T17:45:36+0700

		2021-11-12T17:45:36+0700

		2021-11-12T17:45:36+0700